Ἐγὼ, φησὶν, ἡδραίωμα τῆς πίστεως, καὶ οἱ μαστοὶ
πύργοι. Ὅπερ ἐστίν, αἱ δύο Διαθήκαι ταῖς τῆς δι-
καιοσύνης πράξεις ἐν ὑψος πεπυρωμένα.

ΣΜΑ'. Ἐγὼ ἤμην ἐν ὀφθαλμοῖς αὐτοῦ (47) ὡς
ἐδρίσκουσα εἰρήνην.

Καὶ γὰρ εὗρεν εἰρήνην, τὸ χάρισμα παρ' αὐτοῦ
λαβοῦσα τοῦ εἰπόντος· « Εἰρήνην τὴν (48) ἐμὴν δι-
δωμι, εἰρήνην τὴν ἐμὴν ἀφήμι ὑμῖν. » ὡς καὶ Σο-
φία λέγει περὶ τοῦ Πνεύματος· « Ἐγὼ γὰρ (49) ἤμην
ἢ προσέχαιρα· καθ' ἡμέραν εὐφραίνωμην δὲ ἐν προσ-
ώπῳ αὐτοῦ ἐν παντὶ καιρῷ· ὅτε ἐποίησεν τὸν κόσμον,
ἤμην παρ' αὐτῷ ἀρμόζουσα. »

ΣΜΒ'. Στ. ια'. Ἀμπελῶν ἐγενήθη τῷ Σαλομών
ἐν Βεελλαμών (50).

Ἀμπελῶνα γεγενῆσθαι λέγει τὴν Ἐκκλησίαν τῷ
Χριστῷ τῷ Πνεύματι Κυρίῳ Σαλομών (51), τῷ εἰρη-
νεύσαντι τὰ τε ἐν οὐρανῷ καὶ τὰ ἐπὶ γῆς.

ΣΜΓ'. Ἐδωκε τὸν ἀμπελῶνα αὐτοῦ τοῖς τηροῦ-
σιν.

Τοῖς τηροῦσι λέγει τὰς αὐτοῦ ἐντολάς, ὡς καὶ ἐν
τῷ Εὐαγγελίῳ ἔλεγε πρὸς τοὺς Ἰουδαίους· « Ἀρθη-
σεται ἀπ' ὑμῶν ἡ βασιλεία, καὶ δοθήσεται ἔθνεσι
ποιούντι τοὺς καρποὺς αὐτῆς. » ὅπερ ἐστὶ, τὸν ἀμ-

A et illuminata sit; tanquam super murum ædificabimus
super eam propugnacula argentea; id est, ut arbi-
tror, reprehensiones quæ corrigendi vim habeant,
et veluti aurum igne sint examinata: « Eloquia »
enim « Domini, eloquia casta: argentum igne exa-
minatum, probatum in terra, et purgatum septu-
plum⁹⁴. »

CCXXXIX. Si janua est, sculparamus super eam ta-
bulam cedrinam.

Quoniam enim sicut porta super cardinem volvi-
tur, sic piger super lectum, propterea, opinor, di-
cit: Si pigritiam ad fidem habeant ejus opera, scul-
pemus super eam, id est, super ejusmodi pigritiam
eorum qui tardæ sunt fidei, tabellas cedrinas, hoc
est, veterum justorum et patriarcharum incor-
ruptam et stabilem scientiam, et eorum orationem
super eam imponemus, ut illorum intercessione,
quod ei deest et defectus fidei impleatur. Quod vero
justi cedro assimilentur, ait Scriptura: « Justus ut
palma florebit; sicut cedrus quæ in Libano est,
multiplicabitur⁹⁵. » Tabula vero ex cedro est pars
totius, quemadmodum justorum intercessio pars
est justitiæ. Deinde ipsa sponsa pulchra et fidelis
hanc in his rebus calumniam audiens exclamat,
cum tali apud suum sponsum criminatione urgeat-
ur, et ait:

CCXL. Vers. 10. Ego murus, et ubera mea ut
turres.

Ego, inquit, stabilitas fidei: et ubera, turres: id
est, duo Testamenta ad opera justitiæ in altitudi-
nem ædificata quasi turres.

CCXLI. Ego eram in oculis ejus, quasi juveniens
pacem.

Etenim invenit pacem, cum acceperit gratiam ab
eo qui dixit: « Pacem meam do vobis, pacem meam
relinquo vobis⁹⁶: » quemadmodum Sapientia dicit
de Spiritu: « Ego enim eram cui adgaudebat; quo-
tidie autem jucundabar in facie ejus in omni tem-
pore; quando faciebat mundum, eram apud eum
disponens⁹⁷. »

CCXLII. Vers. 11. Vineam factam est Salomoni in
Beellamon.

Vineam factam esse ait Ecclesiam Christo, spiri-
tuali Salomoni, qui pacificavit quæ sunt in cælo et
in terra⁹⁸.

CCXLIII. Dedit vineam suam custodientibus.

Custodientibus scilicet mandata ejus dicit, ut
etiam in Evangelio dixit Judæis: « Auferetur a vo-
bis regnum, et dabitur genti facienti fructus ejus⁹⁹; »
id est, vineam locabit aliis: illi videlicet qui ser-

⁹⁴ Psal. xi, 7. ⁹⁵ Psal. xcii, 13. ⁹⁶ Joan. xiv, 17. ⁹⁷ Prov. viii, 30. ⁹⁸ Coloss. i, 20. ⁹⁹ Matth. xxi, 43.

(43) Lego φωτισθείσα.
(44) Lego ἐποικοδομήσωμεν.
(45) Vatic. edit. καὶ εἰ, quam lectionem habuit
vetus interpretas.
(46) Lego καὶ ὑστέρημα.
(47) Sic cod. Alex. Vaticana edit. αὐτῶν.
(48) Sacer textus habet, Εἰρήνην ἀφήμι: ὑμῖν,
εἰρήνην τὴν ἐμὴν δίδωμι ὑμῖν.
(49) Sacer textus habet: Καὶ ὡς ἰσχυρὰ ἐποίησεν,
τὰ θεμέλια τῆς γῆς. Ἡμην παρ' αὐτῷ ἀρμόζουσα.
Ἐγὼ ἤμην, ἢ προσέχαιρα. Καθ' ἡμέραν δὲ εὐφραν-
νόμην ἐν προσώπῳ αὐτοῦ ἐν παντὶ καιρῷ.
(50) Vatic. edit. Βεελαμών.
(51) Lego τῷ πνευματικῷ Σαλομών.

vant et cūstodiunt mandatorum præcepta, de quibus A dictum est : « Dedit vineam custodientibus. »

CCXLIV. *Vir afferet in fructu ejus mille argenteos.*

Omnis enim magister sapiens et auditor intelligens in Ecclesia « feret in fructu ejus mille argenteos : » id est, implementum per millenarium numerum est omnium mandatorum Domini, eloquiorum ejus effectio. « Eloquia » enim « Domini casta, argentum igne examinatum, probatum in terra ¹, » ut supra dictum est.

CCXLV. Vers. 12. *Vinea mea mihi in conspectu meo. Mille Salomon et ducenti custodientibus fructum ejus.*

Domnicam arbitror vocem esse : « Vinea mea in B conspectu meo, » propter ejus dilectionem et amorem erga homines : « Oculi » enim « Domini super timentes eum, et aures ejus ad precem eorum ². » Illud vero : « Mille Salomonis et ducenti custodientibus, » arbitror dicere judicium omne et rerum omnium perficiendarum potestatem datam esse Unigenito, juxta id quod scriptum est : « Pater neminem judicat, sed judicium omne dedit Filio ³. » — « Et ducenti custodientibus fructum ejus, » hoc est, duorum Testamentorum : duo enim centenarii sunt duo Testamenta; duo autem centenarii sunt ducenti, qui scilicet ex duobus Testamentis centies auctum fructum progerminantes, ita demum alios judicant juxta Apostolum : « Si In vobis judicabitur mundus, nescitis quod et angelos judicabimus, C nedum sæcularia ⁴ ? »

CCXLVI. Vers. 13. *Sedens in hortis.*

Sedentem in hortis puto dicere eum quæ episcopalem cathedram obtinuit, et multos hortos, id est, Ecclesias ei conceditas.